1

REQUERIMENTO Nº          , DE 2013

(Das Senhoras Professora Dorinha Seabra Rezende e Manuela D’Ávila e dos
Senhores Raul Henry, Alex Canziani e Artur Bruno)

       Requerem autorização do Plenário da

Comissão de Educação – CE a fim de que esta

encaminhe para análise da Presidência desta

Casa solicitação para que um grupo de deputados

membros participe, em caráter de Missão Oficial,

com ônus para a Câmara dos Deputados, do

Programa “Liderando Reformas Educacionais:

fortalecendo o Brasil para o Século 21”, a ser

realizado durante o período de 21 a 24 de abril de

2013, em New Haven, Estados Unidos, a convite

da Fundação Lemann e Universidade de Yale.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 32, IX, “a”, e 228, ambos do RICD,

requeremos a autorização do Plenário desta Comissão a fim de que esta

submeta à análise da Presidência da Câmara dos Deputados solicitação para

que um grupo de deputados membros participe, em caráter de Missão Oficial,

com ônus para a Câmara dos Deputados, do Programa “Liderando Reformas

Educacionais: fortalecendo o Brasil para o Século 21”, a ser realizado

durante o período de 21 a 24 de abril de 2013, em New Haven, Estados

Unidos, a convite da Fundação Lemann e Universidade de Yale, aplicando-se

ao caso a previsão do art. 226, IV, do Regimento Interno, e os Atos da Mesa

ns. 66/2010 e 31/2012.

Os parlamentares convidados são:

1. Deputado Alex Canziani;

2. Deputado Artur Bruno;

3. Deputada Professora Dorinha Seabra Rezende;

   2

4. Deputada Manoela D’ávila;

5. Deputado Raul Henry.

  Diante do exposto, acreditamos que o Parlamento Brasileiro não

pode abdicar de sua presença em tão importante programa, oferecido por uma

das mais conceituadas universidades do mundo, especialmente neste

momento em que discutimos nesta Comissão projetos essenciais ao

desenvolvimento da educação em nosso país, razão pela qual, solicitamos o

imprescindível apoio dos nossos Pares deste colegiado.

  Sala das Comissões, 12 de março de 2013.

 Deputado Alex Canziani PTB/PR  Deputado Artur Bruno PT/CE

Deputada Manuela D’Ávila PCdoB/RS  Deputado Raul Henry PMDB/PE

Deputada Professora Dorinha S. Rezende DEM/TO